Дело № 1-503/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Одинцово 05 июня 2018 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Модяков Ю.С.,

с участием государственного обвинителя – Первого заместителя Одинцовского городского 

прокурора Логиновой Е.В.,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Шутенко Т.Е.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Павлинич О.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, со "образование", "семейное положение", имеющей ....., "место работы", судимой 28.12.2017 Одинцовским городским судом Московской области по ст.322.3 и ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 и ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 согласна с предъявленным обвинением в том, что она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а так же незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, зарегистрированная по адресу: АДРЕС, и имеющая право пользования указанным жилым помещением, имея умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан, в период времени с 19.09.2017 по 13.10.2017 года, находясь в помещении ОВМ МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: АДРЕС, в нарушение требований п. 7, 11, ч. 1 ст. 2; ст. 21 ч. 1 ФЗ РФ № 109 ФЗ от 18.07.2006 года "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации", осуществила по вышеуказанному адресу фиктивную постановку на учет иностранных граждан, путем уведомления ОВМ МУ МВД России «Одинцовское» о прибытии иностранных граждан в место пребывания, без намерения принимающей стороны фактически предоставить им это жилое помещение для пребывания (проживания).

Так, ФИО3 19.09.2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении ОВМ МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: АДРЕС осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина ..... - ФИО2, заполнив бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, не намереваясь предоставлять это жилое помещение для проживания, после чего, получив уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по вышеуказанному адресу, передала его ФИО2, получив денежные средства в сумме 1000 рублей.

Она же, 13.10.2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении ОВМ МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: АДРЕС осуществила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина ..... ФИО1, заполнив бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания по адресу: АДРЕС, не намереваясь предоставлять это жилое помещение для проживания, после чего, получив уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания по вышеуказанному адресу, передала его ФИО1, получив денежные средства в сумме 1000 рублей.

Она же, ФИО3, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранила в левом сапоге, одетом на ней, бумажный сверток с веществом в виде порошка и комков, массой 3,84 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), что соответствует крупному размеру, который был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, состоявшегося в период с 15 часов 00 минут по 15 часов 30 минут 05.12.2017 в служебном кабинете № ОП по г. Одинцово МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: 

<

...>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО3, после консультации с защитником и в его присутствии, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое она поддержала в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства. Указанное ходатайство в судебном заседании поддержал её защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО3 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой и квалифицирует её действия по ст.322.3 УК РФ как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, а так же по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, материалов дела и данных о личности подсудимой, суд считает необходимым признать ФИО3 вменяемой в совершении инкриминируемых ей деяний.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО3 судима 28.12.2017 Одинцовским городским судом Московской области по ст.322.3 и ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год. По месту жительства жалоб на неё не поступало. Состоит на учете в ПНД. "семейное положение". Имеет на иждивении ...... Страдает хроническими заболеваниями. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, судом признаются: полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении ....., состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд считает необходимым не изменять категорию преступления по ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, принимая во внимание личность подсудимой, её имущественное и семейное положение, возможность получения дохода, суд считает необходимым назначить ей наказание по ст.322.3 УК РФ в виде штрафа, а по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, и приходит к выводу, что ее исправление возможно без реального отбытия наказания, поэтому применяет ст.73 УК РФ, - условное осуждение.

При определении размера наказания подсудимой ФИО3 суд принимает во внимание, что она совершила тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, однако учитывая, что она полностью признал свою вину в совершении преступлений и раскаивается в содеянном, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тот факт, что наркотическое средство изъято из незаконного оборота, учитывая конкретные обстоятельства дела и отсутствие тяжких последствий, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступлений, поэтому суд признает это исключительными обстоятельствами и считает возможным применить ст.64 УК РФ, и назначить подсудимой наказание по ст.322.3 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей.

Учитывая, что преступления по данному делу ФИО3 совершены до вынесения приговора Одинцовским городским судом Московской области от 28.12.2017, поэтому оба приговора подлежат исполнению самостоятельно.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ:

-по ст.322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

-по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года, в течение которого ФИО3 должна своим поведением доказать свое исправление. Возложить на ФИО3 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, и один раз в месяц проходить регистрацию в указанном специализированном органе в дни, установленные данным органом.

В соответствии со ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа подлежит исполнению самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде отменить, по вступлении приговора в законную силу.

В случае отмены данного приговора зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время её задержания в порядке ст.91 УПК РФ с 07 по 08.12.2017 г. включительно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство героин (диацетилморфин), хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Одинцовское», – уничтожить, по вступлении приговора в законную силу, а бланки уведомлений хранить в уголовном деле.

Приговор Одинцовского городского суда Московской области от 28.12.2017 исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа по уголовному делу: Юридический адрес: 143402, Московская обл., Красногорский район, Почтовое отделение Красногорск-4, Километр МКАД 65-66 км, Фактический адрес: 105064, г. Москва, Земляной вал, д. 48А;

УФК по Московской области (Управление Судебного Департамента в Московской области), ИНН 

<

***>, КПП 502401001, р/с 

<

***>, л/с 

<

***>, ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО г.МОСКВА 35, БИК 044525000, ОГРН 

<

***>, ОКПО 18582474, ОКТМО 46744000, ОКВЭД 75.23.13, ОКОПФ 72, КБК 438 116 90010 01 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись